manicas voces Latinis insertas etiam in hoc excuso exemplo interdum reliquimus, ut rudiores magis proprie Latina Germanicis reddere assuescant.

Hanc autem Philippi institutam scriptionem saepe interruperunt, vel publica huius Scholae pericula et dissipationes, ut cum propter pestem aut bellum hinc expellebantur Professores: vel privatae ipsius profectioes, iussu Electoris susceptae ad conventus imperiales, colloquia, aut similes deliberationes. Itaque mihi perdifficile fuit, annotationes in totum Evangelium Matthaei impetrare, praesertim cum etiam dum hic erat, multae inciderent occupationes, quae ipsius scriptiones impedirent. Dedi tamen operam, ut toties suscepta sit a me explicatio Matthaei publice in Ecclesia, donec tandem in totam eius historiam integrum quasi commentarium elicerem, isque completus fuit anno ab hinc tertio.

Hunc ego Thesaurum inter res mihi carissimas reponebam, et iam in eo eram labore, ut integrum opus mea manu describerem, eo consilio, ut ad vos exemplum mitteretur. Suadentibus enim aliquibus edi publice hunc commentarium, animadvertēbam autorem prorsus a publicatione abhorreere, adeo quidem, ut instantibus aliquibus interdum commotius responderet, non permissurum se, ut ederetur, eo quod obiter et per longa saepe intervalla temporum, et interdum festinata opera a se scriptae istae conciunculae essent, accommodatae ad captum rudium auditorum, quibus interdum res gravissimae exponendae essent *ἀμαθέστερον καὶ σαφέστερον*. Ita factum esse, ut haud dubie multa in iis reperirentur mutila, concisa, non iusto ordine ac methodo, nec pari diligentia omnia explicata, alicubi etiam eadem moleste repetita, denique pleraque inculta, et indigna esse, quae eruditorum oculis exhiberentur. Fieri etiam potuisse, ut in tanta negociorum varietate, et scriptionis huius festinatione, alicubi voculae aliquae sibi exciderint, quae suspicacibus et severis alienorum scriptorum censoribus reprehensionum causam praebiturae essent. Postremo esse huius seculi eam infelicitatem, ut ingenia quaedam talia produxerit et admiretur, quae in hoc sibi summam eruditionis et pietatis laudem quaerant apud indoctos, si etiam recte aliorum dicta secus interpretentur, et varia ibi errorum et haereseon semina latere et occultari pronunciant. Eis se nolle harum rudium conciuncula-

rum editione causam praebere, nova certamina de doctrina excitandi, aut priora renovandi et confirmandi, praesertim cum nequaquam sibi tantum ocii nunc concederetur, quantum ad perlegendum et retexendum has pagellas satis esset, quas tumultuaria et interrupta saepe opera effuderit potius quam scripserit in hunc finem, ut mihi concionaturo causam diligentius cogitandi de dictis Matthaei Evangelistae praerberet, non ut in plurimum manus illae pagellae spargerentur. Extare aliorum iustos et eruditos in hunc Evangelistam commentarios, quos malit a concionaturis inspicere et consuli, quam has suas annotatiunculas.

Cum igitur in hac sententia serio confirmatum viderem Dominum Philippum, quod nollet concedere editionem huius commentarii, coepi, ut ante dixi, mea manu cum transcribere, ut eius exemplum ad vos in patriam mitterem. Multas enim causas habebam, cur hunc Praeceptoris mei utilissimum laborem, quo ego in docenda Ecclesia hac non sine fructu auditorum, ut spero, usus eram, statuerem vobiscum communicandum esse. Nam praeter illa sanctissima communis patriae vincula, quibus inter nos mutuo obligati sumus ad quaevis officia praestanda, movebant me vestra munificentia, qua mea studia in Academia Lipsica et hic Witebergae liberaliter provexistis, et alia beneficia vestra, quibus me longo iam tempore absentem affecistis.

Deinde iudicabam me hoc patriae meae debere, ut cui in illustratione et propagatione purae doctrinae Evangelii coram prodesse ac servire non possem, absens ei impertirer illa, quae hic a viris eruditis et donorum excellentia praestantibus haussem et collegissem.

His et aliis rationibus motus, dum exemplum vobis mearum concionum adornare laboro, uno quasi impetu in me irruunt aliquot hic collegae et amici mei, qui magno studio a me contendunt, ut hunc commentarium in Matthaeum, ut est, a Philippo scriptus, typis excudi curarem, quibus etsi ego, quid mihi obstaret, exponebam, nempe auctoris ipsius prohibitionem, quem offendendum hac editione non putarem, cum ipsum ad conscribendas in meam et Ecclesiae gratiam et utilitatem has conciones tam habuissem promptum, facilem et benignum: tamen illi urgere serio coeperunt, et ostendere simul literas aliunde huc missas (quales etiam ipse ex diversis locis frequentes accepe-

ram) quae summopere flagitabant, ut huius commentarii copia fieret, quacunq̄ue ratione, omnibus Ecclesiarum ministris.

Quod ad scriptoris rationes attineret, dicebant eas tanti non faciendas esse, ut hoc opus profuturum plurimis, si vulgetur, propterea intra unius parietes et scrinium concluderetur. Ut enim maxime sint aliqua in iis concionibus propter festinationem minus accurate, minus copiose, minus ordine, et simplicius explicata, quam ut debeant eruditorum censurae severiori subiici, tamen existimabant, imo affirmabant, aequos lectores, si praemoniti sint, cui hae conciones scriptae sint, a quam occupato, quam festinanter, quam longis interdum intervallis temporum, quae prius annotatorum sententiam et ordinem facile ex memoria scribentis delere potuerint, haud dubie eum candorem adhibuituros esse in legendo et iudicando, ut res ipsas fideliter explicatas grato animo amplectantur, et caetera, quae cum aliis accuratioribus eiusdem auctoris scriptis, quod ad docendi methodum et eloquendi rationem attinet, minus congruere videbuntur, his impedimentis, quae scriptioni huius enarrationis subinde obiecta fuisse dixi, attribuant et condonent.

Reliquos vero Momos, qui novo quodam instituto laudem eruditionis et pietatis aucupantur, et summos se in Ecclesia fore confidunt, si omnia aliorum, qui antea cum autoritate aliqua in Ecclesia docuerunt, quantumvis simpliciter et recte dicta, cavillationum strophis et sinistris interpretationibus odiosa ac suspecta vulgo reddant, adeo non curandos esse contendebant, ut eam ob causam etiam maturanda potius quam omittenda sit editio huius scripti, ut si illud more suo arripere mordicus et deformare falsis reprehensionibus isti conentur, suam cupiditatem nocendi et animi impotentiam omnibus bonis apertius prodant et patefaciant, nihil nocituram scriptori aut scripto, cum constet, non in hoc scriptas esse has annotationes, ut publicentur, nec autorem eas publicari voluisse.

Cur tu igitur eas edere audes? dicet aliquis.

Obsequor assiduis illorum monitionibus, petitionibus, obtestationibus, qui cum legendum hunc secreto commentarium a me precibus suis extorsissent, ita mihi eum reddiderunt postea, ut dicerent se eius perfectione multum adiutos et delectatos fuisse, et publicationem eiusdem plurimis

ac praesertim versantibus in ministerio ecclesiastico, profuturam esse.

Aliqui etiam hoc addebant, editis his concionibus os obturandum esse iis, qui ad vulgus clamant, non amplius eandem doctrinam sonare in hac Ecclesia, quae vivente Lutero hic sit tradita, cum pius lector ex hoc scripto cognoscere possit, et eandem puritatem doctrinae hic conservari, et libere taxatas esse in publicis concionibus illo periculosissimo tempore corruptelas doctrinae coelestis, quales erant propositae in libro INTERIM, et aliis quorundam scriptis.

Erant etiam quidam, qui mihi aperte minitarentur, si non vellem edere has conciones, se omni arte illi scripto insidiaturos esse, nec quieturos, donec id a me auferrent, ut vel adhuc vivente me et ignorante, alibi excudatur, vel post mortem saltem meam spargatur.

His ego rationibus victus tandem consensi, et permisi, ut ederetur hic commentarius, etsi omnino constitueram eum in latebris asservare, et praeceptoris Philippi prohibitioni auscultare, quem quidem si hac publicatione offendi, reverenter oro, ut mihi clementer det veniam, quod tot bonorum et gravium virorum preces, hortationes, mandata, (inter quos etiam reverendus et sanctus vir Dominus D. Iohannes Bugenhagenius Pastor meus, dum viveret, erat maxime assiduus flagitator) ipsius unius prohibitioni, tantum ex consideratione huius corrupti seculi et metu iniquarum reprehensionum profectae, anteposui, aliud nihil quaerens aut captans, quam si, quod multi pietate et prudentia praestantes viri existimant et certo mihi spondent futurum esse, aliquam utilitatem ex lectione harum concionum percipere poterunt ministri verbi et alii docti viri, ne per me illa eis interclusa et impedita per invidiam vel *πλεονεξίαν* fuisse videatur. Iubet Christus ipse nos liberaliter doctrinam cum aliis communicare, cum inquit: Luceat lux vestra coram hominibus, ut glorificetur pater vester qui in coelis est. Item mittens Apostolos suos ad docendum Evangelium, inter alia etiam hoc ipsis mandatum dat: Quod dico vobis in tenebris, vos dicite in lumine, et quod in aure auditis, vos praedicate super tectis.

Hunc finem spectanti mihi hac editione, ignoscat Dominus Praeceptor Philippus, nec existimet omnem inobedientiam semper scelus et detestandam esse, sed aliquam interdum non modo

excusabilem, verum etiam laude dignam esse. Praedicatur aliquot in locis ab Evangelistis inobedientia et linguae incontinentia eorum, qui a gravibus morbis divina virtute et benignitate Christi liberati, iussique id beneficium silentio occultare, minime obsequuntur benefactori suo Christo, victi magnitudine gaudii, sed ut Marcus inquit cap. 7.: Quanto magis iubentur tacere, tanto ipsi clamorosius sanationem illam mirandam omnibus obviis praedicant.

Clementer igitur accipiatur et hoc meum factum, quod contra auctoris voluntatem hoc scriptum, cuius lectione ego me plurimum adiutum profiteor, et alios omnes, quibus eius inspiciendi potestatem feci, idem iudicasse cognovi, solus aservare nolui, sed cum pluribus communicandum duxi, idque feci toties rogatus ab amicis, flagitatus a maioribus meis, iussus atque adeo propemodum coactus ab iis, quorum auctoritatem ego defugere non debui.

## BREVES COMMENTARII IN MATTHAEUM,

CONSCRIPTI A PHILIPPO MELANTHONE.

**S**emper initio ante enarrationem Librorum, qui recitant historiam Evangelii, dicatur de discrimine Legis et Evangelii.

Deinde cum de promissione dictum est, addatur ideo scriptas esse has Narrationes, ut Apostoli sint testes, et posteritas certa sit, quod missus sit Messias et exhibitus.

Tertio dicatur, In lectione evangelica haec quatuor contineri praecipue.

1. Narrationes, quis sit Christus, et unde sit.

2. Miracula testificantia eum non esse Impostorem, sed vere missum a Deo, et doctrinam eius esse veram.

3. Conciones Evangelii, id est, promissiones, ut: Omnis qui credit in Filium, non peribit. Venite ad me omnes qui laboratis etc. Item de vita aeterna.

4. Conciones de bonis operibus, quae sint velut Legis conciones et interpretationes Legis. Et pertinent ad doctrinam de poenitentia.

Estque diligenter observandum discrimen inter Praecepta et Promissiones, ne amittatur haec lux, quod remissio sit gratuita.

Et tantum de Exordio.

### Caput I. Matthaei.

*Liber generationis Iesu Christi etc.*

#### I.

**P**rimum Caput narrat seriem Patrum inde usque ab Abraham, et deinde Nativitatem Christi ex virgine.

Et sic testatur Matthaeus Messiam exhibitum esse, et recitat aliorum testimonia et miracula. Haec est summa primi capituli.

#### II.

Sed ipsa recitatio patrum multa monet.

Primum quod semper fuerit Ecclesia, et qualis et ubi fuerit, et quod sine promissione de Messia, nulla fuerit Ecclesia, nec esse possit.

Est igitur Ecclesia talis coetus visibilis amplectens Evangelium, in quo per ministerium

Evangelii seu promissionis Deus est efficax, et regenerat omnes vere credentes. Sed huic multitudi-  
dini sunt admixti multi externa professione consentientes, sed tamen non vere in corde credentes. Et talis Ecclesia est alligata suae promissioni, et in hac fide invocat Deum, etiamsi interea varie exercetur cruce, Specie externa est misera, dispersa in varia imperia.

Talis fuit Ecclesia Abrahae, Sem fuit Episcopus, postea et ipse fit Episcopus, et habent multos auditores bonos et vere credentes, ut filium Isaac, Saram matrem, Agar, Abimelech. Sed aliqui etiam sunt hypocritae, ut fortassis Ismaël, et certe aliqui, ut postea Esau.

Iam cogita, qualis haec Ecclesia Abrahae fuerit, didicit verbum Dei, et fide promissionis agnovit misericordiam, et sic invocavit Deum. Hac fide placuit, ut dicit textus: Credidit Abraham Deo etc.

Deinde vixit et in bonis operibus, exercuit fidem in cruce, in exiliis, in periculis, fuit Paterfamilias, praedicator, bellator, et fuit patiens, ubi Deus postulat patientiam.

Ita retro cogitanda est perpetua Ecclesia, ad nos confirmandos, ut sciamus, unde sit hoc verbum, quod discimus. Item ut consideremus, an praesens doctrina consentiat cum Abrahae doctrina. Item ut intuentes in illos, sciamus, qualis sit Ecclesia, et ad eam imaginem nos ipsos conferamus, ut consolemur nos contra scandalum crucis, nec putemus nos propterea non esse Ecclesiam Dei, quod multis aerumnis premimur etc.

Haec in genere dicantur, postea breviter repetatur promissio facta Abrahae.

### III.

Breviter dici potest, quod etiam semen gentium sit in hac serie in den voreltern Christi, ut significetur Ecclesiam ex gentibus colligendam esse.

### III.

Historiae singularum personarum praeberent singulos libros, sed tamen ipsi pii legentes considerent insignia exempla, quae nobis prosunt, ut exemplum David agentis poenitentiam. Exemplum Manasse agentis poenitentiam.

Haec consideratio monstrat Ecclesiam omnium temporum, et fidem in nobis confirmat.

### V.

Non dicam de genealogiis conciliandis, sed relinquam haec scholis, sed facilis est conciliatio. Lucas ducit Christum a Nathan filio David, ex cuius posteris naturalibus, Christus natus est.

Matthaeus a Salomone, quia hic fuit Pater lege, quia fuit Rex.

### VI.

Insigne exemplum est destructio Ierosolymae et reductio ex Babylone, Haec est insignis doctrina, Deus promiserat se illam politiam servaturum esse.

Propter hanc promissionem Iudaei carnali securitate putabant non posse destrui suum regnum, et destruebatur tamen, quia Deus vult nos in vera poenitentia vivere, et servat promissiones, non tali modo, qualem nos somniamus, sicut imprimis, hoc exemplum splendide docet.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Post reditum erat deformior status quam antea, etiam peccata maiora sequebantur. Sectae Pharisaeorum, Sadducaeorum: et tamen Deus servavit reliquias, mansit vera Ecclesia.

Herodes interfecit totum concilium seniorum septuaginta, Sanhedrin.

Aliquanto ante Herodem Ptolemaeus Lamyrius interfecit viginti millia Indaeorum, et coegit captivos vesci carne mortuorum.

### *Abraham genuit Isaac.*

Enumeratio ad hoc prodest, ut cognito ordine Patrum, et historiarum, certo sciamus, quando, et quibus testimoniis promissiones traditae sint, et unde Christus natus sit, et sciamus hanc doctrinam de Messia certis testimoniis a Deo traditam esse, et non esse inanem fabulam. Ideo in singulorum Patrum historiis miranda testimonia consideranda sunt.

In Abraham, quod nascitur Isaac ex matre ann et sterili.

In Isaac, quod in immolatione mirabiliter liberatus est.

In Iacob, quod mirabiliter defensus est contra Esau et Laban.

In Nahasson, quod interfuit eductioni per mare rubrum.

In David, quod vicit auxilio divino Goliath et alios.

In Abia, Iosaphat, Ezechia, Iosia, quod habuerunt mirandas victorias.

In Salathiel, quod mirabiliter reductus est ex Babylone.

Haec et similia opera Dei sunt testimonia doctrinae.

### *Inventa est in utero habens etc.*

Sequens narratio recitat historiam de Conceptione et Nativitate Messiae ex virgine.

Hic primum addatur initium narrationis Iohannis, et dicatur de duabus naturis in Messia.

Secundo admoneatur auditor, ut observet ordine testimonia de conceptione et nativitate ex virgine, vult nos Deus certos esse de hoc Messia: ideo multi hic testes recitantur, Angelus confirmat Ioseph, postea et Elizabeth fit testis de conceptione.

Deinde sequuntur testes de Nativitate, Angeli, Pastores, Magi, Simeon, Anna.

*De officio Christi.*

Salvabit populum a peccatis. Hic taxatur error Pharisaeorum, qui somniabant Messiam liberaturum esse Iudaeos, a corporali servitute, et daturum eis imperia mundi.

*De dicto Esaiæ.*

Ecce virgo est gravida, et pariet filium, et vocabis nomen eius Emmanuel.

Hic dicatur de appellatione, quæ complectitur doctrinam de persona Christi, quod duæ sint in ea naturæ, et de officio, Quod Deus sit nobiscum, placatus salvet nos etc.

*De Ioseph.*

Quare dicitur iustus nolens infamare coniugem?

Hoc exemplum docet, nos debere parcere alienæ famæ, cum non habemus certas causas nostræ reprehensionis.

**Caput II.***Historia de Magis.*

Primum dicendum, quod Deus tradiderit testimonia de nato Filio, ut Ecclesia sit certa. Etsi enim ea quæ geruntur in Ecclesia, non ita incurunt in oculos, ut Alexandri aut Iulii praelia, tamen et his, quæ in Ecclesia geruntur, Deus tribuit testimonium.

Et hæc testimonia colligamus ad nos confirmandos. Filium Dei Messiam natum esse testantur Angeli, Pastores, Simeon, Anna, Zacharias, Elizabeth, Magi.

*Secunda doctrina.*

Etiam gentes pertinent ad Ecclesiam, et hæc est confessio gentium prima post natum Christum.

Quando autem dicitur de collectione Ecclesiae ex gentibus, simul dicitur, quod remissio peccatorum gratis detur, non propter legem, sed propter Messiam, iuxta illud: In semine tuo benedicentur omnes gentes.

**3. Qui fuerunt illi Magi?**

Homines Persici, hand dubie ex schola Danielis reliqui. Nam Daniel in Persia praeses fuit.

Sic semper Deus aliquam Ecclesiam ex gentibus collegit: ideoque dispersi sunt Israëlitaë, ut

alibi docerent, et consentaneum est in Germania quondam multos fuisse recte agnoscentes et invocantes Deum in agnitione promissionis de Messia.

4. Miraculum de stella testimonium est praesentiae Dei apud hos Magos, quia hæc fuit nova stella propior terræ, quam aliae, quia monstratrix fuit ipsius domunculæ, in qua erat Maria. Et necesse est fuisse viros doctos, qui discrimina stellarum aliquo modo sciverunt.

5. Doctrina, Expavescit Herodes et Principes: Ita praedicatione Evangelii exorta, semper Principes metuunt suæ tranquillitati.

6. Dictum Micheæ: Et tu Bethlehem, docet generatione divina et humana, affirmat Messiam fuisse ante initium mundi. Et tamen nasciturum esse in Bethlehem. Ergo assumet naturam humanam.

Dicit et de officio: Dux qui pascet populum meum Israël, Dux qui liberabit nos a summis malis, peccato, morte, regno diaboli.

7. Doli Herodis. Evangelium vi et fraude oppugnatur.

8. Magi veniunt ad puerum, et ibi ostendunt suam confessionem, adfirmant hunc esse Messiam, fuerunt autem hand dubie dulcia colloquia de promissionibus propheticis.

Donaverunt aurum et alia; sic divites semper aliquid conferre debent ad ministerium tuendum.

9. Est et hæc allegoria donorum suavis, Aurum fides: Doctrina Thus, Invocatio, Sacrificium: Myrrha, Crux.

10. Fuga Christi et Mariae, et sollicitudo Dei pro Ecclesia: iubet fugere, et dat hospitium alibi.

11. Persecutio, interfectio puerorum facta per Herodem.

*Hic primum dicatur de Infantibus.*

Hæc historia testimonium est, quod infantes in Ecclesia placeant Deo, habeant Spiritum sanctum, et sint haeredes vitae aeternæ, quia hi infantes sine ulla dubitatione fuerunt sancti, et laudantur tanquam sancti, per dictum, quod citat Apostolus de vere sanctis, quia filii Rachel sunt filii Ecclesiae et haeredes vitae aeternæ.

Et ubi est haereditas vitae aeternæ, ibi est Spiritus sanctus. Ergo ut in his infantibus, ita in nostris Spiritus sanctus est efficax etc. Et damnandi sunt Anabaptistæ contrarium docentes.

*Secundu doctrina.*

Hic discendum est, varias esse causas afflictionum in Ecclesia, verum est, saepe nos puniri propter certa delicta. Ut David propter adulterium punitur.

Sed praeter hanc causam etiam aliae sunt, videlicet, Immanitas odii in diabolo saepe grassantis etiam in eos, qui non habent propria delicta, ut Daniel, Ieremias et similes, non habuerunt delicta, propter quae ipsi, ut caeteri abducerentur in exilium, sed causae aliae fuerunt, cur communi calamitati impliciti sint.

Ita nunc, quando venient calamitates, sciamus multos esse, quorum delicta meruerunt.

Sed sciamus simul diabolum propter odii magnitudinem grassari in multos innocentes.

Quare non desperemus, sed sciamus Deum exauditurum esse clamores Ecclesiae, et representurum saevitiam diaboli, sicut in hac historia, in dicto Ieremiae Ecclesia plorat et clamat, et metuit universalem interitum, sicut dicit: Nolit consolationem admittere, quia non sint filii, quia prorsus omnes perituri videantur.

Et Deus vult nos in talibus periculis non solum propter peccata nostra orare, sed etiam adversus diabolum, et scire, quod Deus velit nos audire petentes auxilium contra diabolum. Propter peccata nostra iuste patimur. Sed quod ad diabolum attinet, iniuste patimur, ideo Deus exaudit nos.

Hic etiam consideremus, quanta haec persecutio fuerit. Non solum passi sunt pueri, sed multo magis parentes, quia nullus dolor humanus maior est, quam dolor ex liberorum calamitate, Quare? Quia Deus hunc affectum voluit esse signum sui amoris erga Filium et erga nos.

Consolatio est consideranda, Ecclesia tunc non habuit defensionem, et tamen servata est. Herodes interfecit pueros, et antea interfecerat septuaginta Seniores, qui erant summum regimen. Pharisei ipsi interfecerant Zachariam, et talia multa fiebant. Ideo non simus adeo tenelli, zertlich, ut nihil velimus pati, sed agnoscamus Ecclesiae usitatum crucem, et speremus Deum tamen reliquias servaturum esse.

*Nazaraeus.*

Nazaraei fuerunt votivi in populo, quibus Deus formam voti tradiderat, et non bibebant vinum, non radebant capillos etc.

Hoc fuit institutum sicut alia multa externa exercitia in lege, ut esset insignior confessio, quia singulares ceremoniae faciunt hominem conspectiorem, sed significabat verum concionatorem dicatum Deo, non corrumpentem doctrinam suam temulentia etc. non ebrium cupiditate gloriae, humanis opinionibus.

Christus autem non fuit talis Nazaraeus ceremoniis, quia bibit vinum, sed fuit Nazaraeus significatus, id est, purissimus, et Deo dicatus concionator, non ebrius humanis opinionibus, sed verbum pure praedicans. Item sine cupiditate gloriae etc.

**Caput III.**

Primum hic consideretur status Ecclesiae eius temporis.

Sectae tres erant, et una prorsus impia Sadducaea. Et Pharisei plurimi etiam erant impii, pauci fortasse, sicut aliqui Monachi apud nos, erant saniores.

Hoc exemplum ostendit saepe maiorem partem Ecclesiae valde errare.

Interea tamen Deus aliquos servat, ut tunc erant Zacharias, Simeon, Elizabeth, Anna, Maria, Ioseph et multi alii. Ita Deus servat sibi semen, etiamsi impii dominantur. Hanc imaginem nobis proponamus, ut nos consolemur nunc quoque, cum clamant adversarii, Ecclesiam non errare, et se esse Ecclesiam etc.

In talibus tenebris Deus rursus accendit lucem, vocat Iohannem, et iubet eum instituere baptismum, et praedicare Evangelium in deserto.

Ita Deus mirabili misericordia subinde instaurat Ecclesiam.

Sed hic quaeritur, an liceat facere contra potestatem ordinariam, sicut Iohannes discessit a templo.

Respondeo: Semper necesse est anteferrum mandatum Dei potestati ordinariae, sicut Apostoli dixerunt: Oportet Deo magis obedire quam hominibus.

*Quid docuit Iohannes?*

1. Doctrinam de poenitentia.
2. De remissione peccatorum.
3. De bonis operibus omnium statuum.
4. De vocatione gentium.

5. De fine politiae Iudaicae, et praedicatione Evangelii futura.
6. De futuro iudicio et vita aeterna.

*Facite fructus dignos poenitentia.*

Qui sint, discendum est ex aliis concionibus Iohannis.

Primus fructus est crescere in fide, hanc saepe inculcat Iohan.: Ecce agnus Dei. Iohan. 3.: Omnis qui credit in eum, habet vitam aeternam.

Secundus fructus, opera secundae tabulae, et communissimus est: Eleemosynae. Qui habet duas tunicas, det non habenti.

Ecce docet, qui debeant dare, et qualibus, iuxta regulam Pauli: Non ut sit vobis tribulatio, aliis cessatio.

Dent hi, qui habent et possunt aliquid de suo largiri, detur vere egentibus, qui non possunt laborare et sunt honesti, Salomon: Ne des crudeli substantiam tuam.

*Duae conciones pro magistratibus et militibus.*

Hi quaerunt, Quid faciemus? quia sunt Ethnici, et dubitant, an necesse sit ceremonias facere. Respondet Iohannes, non oportere ceremonias servare, sed facere opera vocationis in fide praecipit eis quando baptizat.

Nunc addit doctrinam de operibus vocationis.

Opera Magistratum et Militum, Quaestorum, Iurisconsultorum, Iudicum, sunt ista praecipue: Non calumniari, non concutere, non plus exigere, sed esse contentum stipendio. Et in his tribus membris continetur summa corporalis regiminis in rebus corporalibus, scilicet mandatur iusticia in his tribus rebus:

Es sind dreierley vnrecht in der Regierung, Mit list vnd falschem schein anderer güter an sich bringen.

2. Mit öffentlicher gewalt jemand beschedigen oder etwas abdringen.

3. Die Vnterthanen zu hoch beschweren mit vnnötigen schatzungen.

Vnd diese Predigt Iohannis, sollen alle Regenten, Amptleut, Richter etc. wol merken, denn Gott leßt solch vnrecht nicht vngestraft, Quicquid iudicaveritis, in vos redundabit.

*Differentia Iohannis et Christi.*

*Ego baptizo vos aqua.*

Hic quaerunt docti, quae fuerit differentia baptismi Iohannis et Apostolorum.

Respondeo: Iohannes baptizabat in Christum passurum et resurrecturum, Apostoli postea baptizant in Christum passum et resuscitatum. Et tantum haec est differentia. Quo ad effectum, idem est baptismus, Idem prorsus ministerium, et Sacramentum a Deo institutum, quod utrique administrant, et requiritur fides in adultis, et dantur remissio peccatorum, gratia, et Spiritus sanctus, sive Iohannes administret, sive Apostoli, quia impie cogitant, qui imaginantur esse humanam ceremoniam, Die Iohannes also für die lange weil angefangen hab.

Sed etiam Iohannis baptismus est vere ingens opus Dei, institutum, ut significet Filii Dei mortem, et promissionem remissionis peccatorum.

*Quaestio.*

Quare igitur Iohannes dicit: Ego baptizo vos aqua? Respondeo: Discernit omnes ministros a Messia.

*De baptismo Christi.*

Sexto die Ianuarii baptizatus est aut circiter, *ἐπιφάνεια*, id est, apparitio Dei, quod ibi Deus se manifestavit.

Quatuor sunt in hac historia insignia.

1. Primum baptismus Christi, Quare Christus voluerit baptizari.
2. Confessio Iohannis.
3. Testimonium Dei, qui se ibi illustrius patefecit, quam usquam alibi.
4. Apertio coeli, Exauditio Dei.

De primo.

*Quare voluit baptizari.*

1. Causa, Quia voluit dare testimonium baptismo Iohannis, quod illum approbaret, ne existimaretur sentire cum Pharisais et Sacerdotibus, qui damnabant. Quia quando Deus mittit verbum, singuli debent ostendere testimonia suae confessionis.

2. Quia voluit ostendere, hoc esse initium novi Testamenti, et voluit ostendere se esse membrum huius novae Ecclesiae.

3. Causa, Quare baptizatur, cum non indigeat remissione peccatorum? Ideo, quia testatur se quoque baptizari in mortem, et mori pro peccatis nostris, sicut noster baptismus est testimonium, quod in mortem Christi baptizemur, ut peccatum in nobis deleatur.

*Confessio Iohannis.*

Iohannes non vult eum baptizare, et palam fatetur eum esse Messiam.

Sed Christus respondet et docet se hoc tempore se subiicere ministerio, quod aeternus pater instituit, et vult iam esse inferior hoc ministerio, propter causas, sicut dictum est.

1. Ut det testimonium huic ministerio.
2. Ut approbet baptismum, qui est initium novi Testamenti.
3. Ut fiat membrum huius Ecclesiae.
4. Ut ostendat se baptizari in mortem. Ideo dicit Iohanni: Sine modo, oportet nos implere omnem iusticiam.

Hoc distributive intelligatur. Wiewol die andern hie dauon reden, Christus allein hab alle gerechtigkeit erfüllet, so wollen wir vom selbigen verstand jekund nicht reden, sondern wie Christus von beiden Personen hie redet, solchs bleiben lassen. Alle gerechtigkeit heisst aller Person werck, beruff vnd gehorsam. Du solt dein Ampt thun, ich das mein, Du solt teuffen wer es begert, Ich bin jekund in diesem beruff, das ich mich wil teuffen lassen, vnd meinen gehorsam erzeigen mit deiner Tauff vnd meinem Tod, den diese Tauff bedeut.

## III.

*Testimonium Dei qui apparet.*

Haec revelatio multa docet. Est testimonium de Trinitate.

Et semper in invocatione intueamur hanc participationem, quia nos debemus nostram invocationem ab ethnica seiungere.

## III.

Apertio coeli, Der Himel stehet offen durch die Tauff. Deus vult exaudire, vult salvos facere. Haec omnia testatur simul cum ista voce: Hic est Filius meus dilectus. Item: Sicut ibi misit Spiritum sanctum, ita testatur se nobis mittere.

*De festo Iohannis Baptistae.*

Hoc festum praecipue celebratur propter has causas, ut homines doceantur, quod Deus mirabiliter conservet Ecclesiam, et subinde exuscitet idoneos et salutes doctores, et addat testimonia, quod ab ipso missi sint.

Item ut doceantur homines, quid sit, et qualis sit vera Ecclesia Dei.

Et plurimum refert in tanta confusione regnorum mundi, et mutationibus regnorum, scire, quae et ubi sit Ecclesia Dei, et quomodo conservetur, et quomodo regatur.

Et cum haec discimus, simul agamus gratias Deo pro ingenti misericordia.

Primum autem considerate, qualis status fuerit Ecclesiae tempore Zachariae, et conferte illa tempora ad nostram aetatem, quia magna similitudo est.

In Iudaea regnabat rex impius Herodes, qui multos seniores interfecit. Et Pontifices erant impii, et praecipui Doctores erant Pharisei et Sadducaei, qui promissiones de Messia corrumpebant. Et cum his sentiebat maxima multitudo in populo.

Iam quaero, an isti fuerint Ecclesia Dei, cum essent summi gubernatores, et praecipua pars populi, quae voluit habere nomen Ecclesiae?

Respondeo: Nequaquam fuerunt Ecclesia Dei, quia Christus expresse ad eos dicit: Vos ex patre diabolo estis. Nequaquam sunt Ecclesia Dei ulli homines vel coetus, qui ignorant Evangelium, aut qui sunt hostes Evangelii.

Ecce quales tenebrae fuerunt? Tanta multitudo, quae gloriabatur se esse Ecclesiam, non erat Ecclesia.

Ubi igitur fuit Ecclesia? fuitne penitus extincta? Nequaquam fuit extincta, quia Deus semper aliquas reliquias servat, sed saepe sunt parvae, sicut Esaiae primo dicitur: Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma et Gomorra essemus.

Erant autem Zacharias, Simeon, Anna, Maria, Elizabeth, Ioseph et alii valde multi, quia hi non fuerunt sine auditoribus, sed tamen prae multitudine impiorum Ecclesia fuit parva.

Hanc totam imaginem diligenter considera, et disce primum, qui sint Ecclesia, scilicet retinentes veram doctrinam.

Deinde hoc scias, quod non est verum, maiorem partem esse Ecclesiam. Sicut nunc Papa et Episcopi et Reges, et cum eis sentiens multitudo valde magna, gloriantur se esse Ecclesiam, tantum propter titulos officiorum, et propter multitudinem maiorem.

Sed confirmemus nos exemplo, sicut minor coetus tempore Zachariae fuit Ecclesia, sic nunc et saepe alias minor coetus est Ecclesia Dei. Et hoc exemplum bene mementote.

Secundo, confirmet nos etiam hoc exemplum in aliis tentationibus. Quanquam magna crudelitas erat Herodis et Pharisaeorum, tamen Deus servavit publicum ministerium Zachariae et aliorum, et defendit multos. Quia vult semper esse aliquod publicum ministerium. Ita nunc quamquam Papa et eius adhaerentes volunt delere nostras Ecclesias, tamen Deus nos et alios multos servabit, et non sinet publicum ministerium omnino deleri, sicut tunc, etiamsi Pontifices et Sacerdotes multi erant impii et Epicurei, tamen oportuit aliquos esse pios, qui habebant auditores aliquos, tales erant Simeon, Zacharias, Elizabeth, Maria.

Horum exemplorum cogitatio magna consolatio est.

Postquam igitur exemplum considerastis, iam inde discite, oportere audiri et disci verbum Dei, et de vobis ipsis vere statuere, quod sitis membra Ecclesiae, et populus Dei, quando fide amplectimini Evangelium, et non curate, quod condemnant vos adversarii.

Secundo agite etiam Deo gratias, quod servat Ecclesiam, et vos, et orate, ut diutius servet.

## II.

### *De missione Prophetarum et aliorum vera docentium.*

Iam considerate, quomodo Deus subinde instauret Ecclesiam.

Et in hac consideratione agite gratias Deo pro immensa bonitate, quod non relinquit genus humanum perpetuo in tenebris.

Quando Adam et Heva erant lapsi, iam nulla erat Ecclesia generis humani, et oportuisset eos omnino perire, si Deus non immensa misericordia ultro prodiisset, et dedisset promissionem. Edita autem promissione, rursus incoavit Ecclesiam.

Sic postea saepe quando mundus fere fuit oblitus promissionem et doctrinam Evangelii, tunc vocavit novos doctores, ut post Nohe et Sem vocavit Abraham, deinde Ioseph, postea Moisen, postea Samuelem, Eliam et alios.

Sic quando iam magnae tenebrae erant, Deus vocavit Iohannem.

Et semper addit Deus miracula, ut certo sciamus esse a Deo missos. Ideo Iohannes magno miraculo nascitur ex matre sterili et anu. Et quamquam Ethnici habent miracula, quae facit diabolus, tamen hoc miraculum diabolus imitari non potest.

Sciamus ergo Iohannem esse doctorem a Deo missum, et eius testimonio credamus: et quaeramus, quid docuerit.

## III.

### *De doctrina Iohannis.*

Quandocumque dicimus de Sanctis, quaeramus primum, quid docuerint. Papistae dicunt de Sanctis ita, ut iubeant eos invocari, et contumelia afficiunt Deum et Sanctos.

Haec idolatria damnanda et fugienda est. Nos sic audiamus Sanctorum historias, ut ex eis discamus, quod Deus servet Ecclesiam, et quomodo servet, et agamus Deo gratias, quod se patefacit toties missis Prophetis et Doctoribus.

Discamus etiam, quid singuli docuerint, et an doctrina eorum consentiat.

Scias igitur Iohannem propriissime et planissime praedicasse Evangelium. Imo prorsus eadem est doctrina Iohannis et nostra, nisi quod Iohannes monstravit praesentem et visibilem Dominum. Nos monstramus regnantem in coelo.

Reliqui articuli iidem sunt totius doctrinae.

### *Articuli fidei.*

Agnovit Trinitatem, vidit in baptismo Christi tres personas.

Agnoscit in Messia duas naturas, quia dicit: Prior me est. Item: Ex plenitudine eius omnes accepimus.

Tradit doctrinam, quod fide accipiamus remissionem peccatorum, et simus iusti fide, dicit etiam: Omnis qui credit in Filium, habet vitam aeternam.

Praedicat poenitentiam et conversionem, et docet remissionem peccatorum dari propter Christum: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.

Docet de bonis operibus, vocat gentes.

Haec consideranda sunt principaliter in historia de Iohanne. Quomodo vestitus fuerit, et quid comederit, hoc nihil ad nos pertinet, Do-

ctrina ad nos pertinet. Et diligenter mementote haec dicta Iohannis: Ecce agnus Dei.

Item: Omnis qui credit in Filium, habet vitam aeternam.

His dictis confirmemus nos, et sciamus Iohannem non esse doctorem futilem, sed a Deo missum, et mandatum Dei esse, ut ei credamus. Ideo opponamus Iohannis auctoritatem Pharisaeis nostris, qui dicunt homines mereri remissionem propriis operibus.

Item, qui obscurant doctrinam de fide. Te neamus potius hanc consolationem: Omnis qui credit in Filium, habet vitam aeternam. Hoc dictum congruit cum dictis Christi et Pauli: Haec est voluntas Dei, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam aeternam.

Haec principalia de Iohanne cogitate diligenter, et Deo gratias agite, quod servet Ecclesiam, et orate, ut posthac quoque servet.

### Caput III.

#### *De tentationibus Christi.*

##### Praefatio.

Quamquam illae tentationes magnae sunt, et obscurae, et non satis intelligi aut declarari a nobis possunt, tamen non sunt frustra scriptae, sed aliquid docere nos Spiritus sanctus voluit, cum voluit illa arcana scribi.

Primum autem hoc monent, quod magnum sit bellum inter Filium Dei et diabolum, sicut statim in Genesi praedictum est: Ponam inimicitias inter te et semen mulieris. Ideo semper diabolus Ecclesiam varie oppugnavit, caedibus, erroribus, et multis magnis confusionibus, ut multos a veritate et a Deo abstrahat.

##### II.

Non satis est scire certamen, sed etiam sciendum est, quomodo possimus vincere. Praedictum est igitur, quod Filius Dei sit victor. Et sic inquit Genesis: Semen mulieris conculcabit caput serpentis. Idem prorsus in hoc dicto intelligitur: Filius Dei venit, ut destruat opera diaboli.

##### III.

Ideo narratur hic pugna Christi et diaboli, ut exemplum videamus, quod Christus fuerit

victor, et discamus nos quoque oportere vincere. Vincemus autem non soli, sine duce Christo, sed fide et invocatione Filii Dei.

##### III.

Et mirabile est bellum. Diaboli sunt Spiritus potentissimi et astutissimi, et Ecclesia est coetus hominum infirmisimorum et stultorum, puerorum, mulierum, et aliorum miserorum hominum. In hos grassatur diabolus, ut si viri robusti irrumperent in coetum infantum, et alii alios arriperent et alliderent parietibus.

In tali pugna tamen nos miseri vincimus, sed non vincimus nostris viribus, sed invocatione Filii Dei, quia illos robustos ab infantibus depellit quotidie.

Haec de applicatione, quod debeamus concurrere ad Christum victorem in omni tentatione, primum discantur in hac historia, postea videatur historia.

Tres sunt praecipuae persecutiones, quibus Ecclesiam diabolus oppugnavit. Harum persecutionum typi propositi sunt in persona Christi.

1. Persecutio corporalis, fames et gladius.
2. Persecutio per haereses.
3. Persecutio per manifestam idolatriam.

##### *Ita primum tentatur Christus de victu.*

Si es Filius Dei, si es Messias, ciba te. Ironia est in dicto: Dic ut isti lapides fiant panes, quasi dicat, scilicet, tu ex lapidibus victum habebis.

Sicut nunc esuriunt Pastores et alii ministri, et multi deterrentur a ministerio propter inopiam.

##### *Christus opponit verbum Dei, et fide se sustentat.*

Ita docet nos quoque praeliari, verbum Dei quaerere, et excitare fidem, et intueri ipsum victorem. Tunc non solum spiritualem consolationem habebimus, sed etiam temporalia mala mitigabuntur.

*Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.*

Magna consolatio est, quod primum quaerendum sit verbum Dei, et fide accipiendum. Haec est magis causa vitae, quam naturalia instrumenta.

## Exemplum.

Primum quaeramus Evangelium, et fide accipiamus, tunc magis defensionem per Deum quam per exercitus, habebimus.

Hanc consolationem semper deberemus mente circumferre. Multi valde anguntur de victu suo et liberorum, sed hinc deberent petere consolationem.

Et universaliter in omni gubernatione tenenda est haec regula. Primum amplectere verbum Dei, et Deo obedias, postea eventus commenda Deo. Et non cogitet homo, omnes eventus posse prospici aut regi humano consilio. Ideo dicit Psalmus: Commenda Deo viam tuam, et ipse faciet. Item: Subditus esto Deo, et ora eum.

Sed magnum malum est in hominibus, quod volunt omnia prospicere et regere suo consilio, interim negligentes verbum Dei. Ita diabolus deducit homines ad hanc sapientiam, omite verbum, omite ministerium, consule tibi, sis certus de victu, de praesidiis, non accersas tibi pericula.

Sed Christus nos revocat ad verbum, et affirmat principalem vitae causam esse Deum, etiamsi physicae causae a nobis non cernantur. Sicut et Moises habuit defensionem sine physicis causis.

*De secunda tentatione.*

Secunda tentatio imago est haereticorum. Postquam enim Ecclesia aliquomodo eluctata est ex corporalibus periculis, diabolus iam spirituales persecutiones incipit. Instigat aliquos, ut moveant opiniones, et excogitent cultus et leges, sine verbo Dei extra ordinem a Deo institutum, tantum obtemperantes suae curiositati, et sua indicia sequentes, admirantes suam sapientiam, et sibi ipsis placentes.

Ita sumit sibi Christum exagitandum diabolus. Proponit ei hanc cogitationem. Pulcrum esset, si aliquid novi faceres, quod alii non sciunt, videlicet si hic in omnium conspectu volitares de templo, et non descenderes per gradus. Hoc omnes admiraturi essent et praedicaturi tanquam novum, inauditum, et divinum opus.

Nec timeas periculum, quia scriptum est: Angelis suis mandavit de te, etc.

In hac cogitatione diu detinuit Christum, et duriter eum vexavit.

Sed tandem vincit Christus, et opponit regulam contra opus irregulare. Et nobis valde utile exemplum hic proposuit, ut discamus regulas communes et necessarias omnibus contra opera irregularia. Gedeon facit opus irregulare, sacrificat et instituit cultum in domo sua, sed debuisset meminisse regulae. Habebat enim populus Israël manifestam prohibitionem, ne alibi sacrificarent, nisi ad tabernaculum.

Regula est: Non tentabis Dominum Deum tuum.

Quid significat, Tentare Deum? Ist etwas bessers, schöners machen wollen, denn wie es Gott geordnet hat, vnd solchs fürnemen, sine mandato et verbo Dei, sine vocatione.

*Vel.*

Tentare Deum peccatum est non solius infirmitatis, ut Davidis adulterium: sed est peccatum sapientiae, scilicet, quando peccatum oritur ex arrogantia seu fiducia sapientiae, scilicet cum mens admiratrix suae sapientiae, contemnit sapientiam Dei, et vult aliquid facere vel ordinare, hac ipsa imaginatione, quod sit melius, quam ordinata divinitus.

Es ist nicht auß schwachheit vnrecht thun, sondern auß dieser sonderlichen überigen vermeinten flugheit, daß einer gedencft, sein ordnung oder fürnemen, sey schöner vnd besser, denn Gottes beuelh oder ordnung, vnd wird also durch eigne flugheit fürnemlich getrieben.

## Exemplum.

Non placet populo Israël, cum non haberent regem, status sine certo capite, videtur esse deformis species. Ibi sua sapientia volunt mutare formam Reipublicae. Id vere fuit tentare Deum.

Filii Ephraim in Aegypto sciebant promissam esse terram Chanaan, et aegre ferebant servitutem, videbatur igitur eis pulcrum, dignum viris fortibus, movere bellum, et conari occupare terram Chanaan, sed sine vocatione: ideo interficiebantur.

Docet ergo haec regula, Non esse discedendum a mandato Dei communi, seu ab ordinatione Dei communi, sine singulari mandato et sine vocatione. Sicut Abraham discessit, offerens filium, sed habuit peculiare mandatum.

## Applicatio.

Haec tentatio est curiositas in multis vitae partibus, in docendo, in cultibus, in gubernatione, in politia, et in oeconomia.

Sed hic praecipue dicitur de doctoribus, quia hi stant in fastigio templi.

Arius stat in summo loco templi, id est, est praestantissimus doctor.

Ad hunc venit diabolus, autor curiositatis, et instigat eum: Ecce pulcrum esset, si unitas Dei sic intelligeretur, quod dicerimus Filium non esse natura Deum.

Hac cogitatione valde excruciat eum, et impellit, ut colligat scripturas pro hac imaginatione. Denique valde urget eum, sicut curiositas est vehemens impetus.

Hic Arius vincitur, et volitat de templo, spargit falsam opinionem relicto verbo Dei, quod depravat, sicut diabolus depravat, inquit, Custodiet te, sed non addit, In viis tuis, id est, legitima vocatione.

Sic Papa fert legem de coelibatu. Cogitat, videmus mulieres et filios Sacerdotum et Episcoporum multa turbare, pulcrum esset, si Sacerdotes essent coelibes. Ita sequitur Papa ex stulta sapientia et curiositate suam imaginationem, et fert novam legem, contra mandatum Dei.

Sic fecerunt alii instituentes vota et monachatus.

## Conclusio.

Discamus ergo ex hac victoria Christi, repugnare tentationibus contra veram doctrinam. Item discamus repugnare tentationibus contra vocationem. Tu es Ludimagister, et libenter tibi sumeres reformationem Ecclesiae.

Sic in tota vita assuefaciamus nos, ut regularia faciamus. Das wir bey der Regel bleiben, vnd nicht auffer der Regel auß fürwiß vnnötige ding fürnemen oder erregen.

Curiositas est opinione sapientiae propriae suscipere irregularia, id est, opera sine vocatione, seu sine mandato Dei.

Die Knaben sollen nicht in die Elb gehen, können wol sonst ins Bad gehen.

*De tertia Tentatione.*

Prima est magis perspicua, videlicet, sollicitari ad defectionem ab Evangelio propter famem et pericula.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

Huic opponitur promissio Dei pollicentis victum et defensionem, ita nos nunc consolemur hac ipsa promissione.

Secunda tentatio, est sollicitari ad corrumpendam doctrinam, propriae sapientiae aut iusticiae opinione.

Huic opponitur regula: Non tentabis Dominum Deum tuum. Est autem tentare Deum, non infirmitate labi, sed curiositate, hoc est, opinione propriae sapientiae discedere a mandato et ordinatione Dei, quasi velis aliquid melius facere aut ordinare.

In prima tentatione peccat infirmitas.

In secunda peccat proprie, non infirmitas, sed opinio propriae sapientiae, et propriae iusticiae, melius aliquid facturae.

Nunc tertia tentatio sequitur, videlicet, sollicitari ad manifestam idolatriam vel blasphemiam. Ubi non peccat infirmitas, nec peccat opinio sapientiae vel iusticiae, sed sciens et seipsum damnans diabolus, odio Dei quaerit idolatriam et blasphemiam, ut Iulianus obtemperans diabolo, sciens et seipsum damnans amplectitur idola odio et manifesto contemptu Dei, pingit Iovem sibi porrigentem sceptrum, et Palladem, quae induit eum purpura imperatoria, et Martem, qui tradit ei gladium. Haec scit commentitia et falsa numina esse.

In hac tentatione Christus non disputat, sed iratus repellit diabolum, quia res manifesta est. Et tantum zelo fidei opus est ad repellendum diabolum.

Nec indiget longa declaratione haec imago, significat postremam et maxime horrendam idolatriam in Ecclesia. Sicut tentatur haec persona, scilicet Christus, ita significatur, quod in corpore Christi sancta Ecclesia sit futura idolatria, quam defendent impii homines manifesto contemptu Dei, scientes esse idolatriam. Et defendent propter potentiam et opes.

Hic coetus defendens idolum, et regnans, est regnum pontificium cum omnibus adhaerentibus, et defendit manifesta idola, sicut Ethnici, Missas pro mortuis, adorationem panis in spectaculo circumgestati, cultus sanctorum. Haec sunt palam idola, ut ipsi sciunt, et defendunt non propter ullam speciem, sed propter regnum, opes, et statum.

Contra haec non opus est disputatione, Postquam scimus esse idola, sed zelo fidei opus est, ve-

hementer orare debemus, ut Deus destruat idola, perdat defensores idolorum, et detrudat diabolus in ima tartara, ut sit in poenis, et non possit nocere.

De hac tertia tentatione iam sciamus tam magnum bellum motum esse. Diabolus pugnat in suo coetu, ut retineat idola, et oculos Papae et Caesaris tenet captivos admiratione status pontificii et pulcri imperii.

E contra nos qui confitemur Evangelium, clamamus non esse idola adoranda.

Et non poterimus resistere diabolo, nisi etiam Filius Dei inter nos praelietur, et dicat diabolo: Vade retro Satana.

Postremo haec duo discamus nos praecipue ex hac tentatione.

Primum, quod quando idola manifesta sunt, postea non sit disputandum, sed zelo spiritus et quadam indignatione, simpliciter fugienda et detestanda sint: et quod fugiendae sint etiam illae viperae, quae excusant idola, sicut nunc multi tales sunt, qui pulcre pingunt Missam et cultum Sanctorum, et alia. Tales diabolos fugiamus.

Secundo sciamus, quod non soli possimus astutiae diaboli resistere, sed quod oporteat nos petere auxilium Dei.

Et nobis proponamus dictum in Genesi: Semen mulieris conculcabit caput serpentis.

Et nunc saepe illam promissionem cogitemus. Et in consolatione nos ad precandum exuscitemus.

Postremo post victorias veniunt angeli et seruiunt. Et quanquam illi adsunt etiam in tentatione, ut commilitones, tamen post victoriam magis cernitur eorum praesentia. Tunc laetantur nobiscum, et agunt nobiscum gratias Deo.

### *Audiens Iesus Iohannem esse captum.*

Iohannes initio praedicavit in Iudaea, ad Bethabaram, coepit ante praedicationem Christi fere unum annum, postea discessit ex Iudaea in Galilaeam, ubi baptizavit ad Salem. Ibi captus ab Herode, diu fuit in carcere. Et interfectus est completo secundo anno praedicationis Christi.

Dicemus autem de passione Iohannis alias, quae etiam est insigne exemplum, quod testatur Ecclesiam subiectam esse cruci, sicut statim ab Abel deinde multa exempla secuta sunt, filiorum Israël in Aegypto, et deinceps persecutionum,

quae secutae sunt. Et nunc exemplum videmus in nostris periculis, undique nobis hostes minitantur etc.

Reliquit Nazareth et habitavit in Capernaum, fortassis ideo, ut esset tutior, quia Romani tenuerunt Capernaum. Ibi fuit Centurio, de quo dicit: Non inveni tantam fidem in Israël.

Locum ex Esaia citavit, et ad hanc narrationem accommodat, etiamsi pars in eo loco de aliis historiis loquitur, sed ipse Esaias mox addit concionem de Messia: Populus qui sedet in tenebris, vidit lucem magnam.

### *Initium praedicationis Christi.*

Poenitentiam agite. Appropinquat enim regnum coelum.

Haec sit praecipua pars concionis.

### *De Poenitentia.*

Propositio. Una et eadem praedicationis est Evangelii inde usque ab initio post lapsum Adae edita promissione, sicut hic Christus praedicat. Ita prorsus in Paradiso primum obiurgat peccatum, postea addit consolationem. Et sic docuit Apostolos praedicare, Lucae ultimo.

### II.

Sunt autem duae partes principales poenitentiae vel conversionis.

Contritio, de hac dicit: Poenitentiam agite, quia primum oportet argui peccatum, ut dicit: Spiritus sanctus arguet mundum. Item: Ubi habitabit Dominus? In spiritu contrito.

Non placet Deo securitas, imo ut securitatem nobis excutiat, subiecit Ecclesiam cruci.

### III.

Secunda pars est consolatio, ut in Paradiso; Semen mulieris conculcabit caput serpentis.

Et Christus praecipit Apostolis: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.

Et hic: Appropinquat regnum coelorum, id est, remissio peccatorum, iusticia Spiritus sancti, vita aeterna propter Christum.

Hanc consolationem discamus, et opponamus omnibus miseriis humanis, etiamsi sumus afflicti, et a tyrannis occidimur, tamen sciamus nos propter Christum Filium Dei recipi a Deo, et factos esse haeredes vitae aeternae.

Et quodcumque dicitur de remissione peccatorum, doceri hoc necesse est, ut sit certa consolatio, Quod detur gratis remissio propter Filium, non propter nostra merita. Hic articulus est, de quo iam praecipue pugnatur, propter hanc vocem Evangelii diabolus conatur nos occidere. Et hanc necessariam Ecclesiae consolationem conatur delere.

### *Vocatio discipulorum.*

Primum dicitur de perpetua conservatione ministerii evangelici, iuxta dictum Ephes. 4.: Ascendit dans dona hominibus, alios Prophetas, alios Apostolos, etc.

Hic igitur initio discamus, Deum inde usque ab initio post lapsum Adae instituisse ministerium docendi Evangelii. Et ipse Deus in Paradiso fuit primus concionator, quando promissionem arcanam de semine contrituro caput serpentis promulgavit.

Postea Adam fuit sacerdos et praedicator, deinde Seth, deinde alii suo ordine. Et saepe Deus obscurata doctrina, novos ministros vocavit, ut vocavit Abraham et deinde Prophetas, Samuelem, Eliam, Elisaeum, Esaiam et alios.

Postea Christus ipse palam concionatus est. Et quia voluit novum ministerium instituere abolita politia Mosaica, et deletio sacerdotio Levitico, ipse novos ministros iam vocat. Et deinceps in genere humano servat ministerium Evangelii, et saepe novos ministros singulari dono excitat, sicut excitavit Augustinum contra Pelagianos, et alias alios, et recens Doctorem Martinum Lutherum.

Haec conservatio ministerii perpetua primum hic consideretur, et agamus Deo gratias pro hoc tanto beneficio, quod dat Evangelium, per quod donat vitam aeternam, quod servat semper aliquos ministros, sicut in Esaiam dicitur: Posui in ore tuo verbum meum, et manu mea protegam te, ut plantes mihi coelum.

Veneremur etiam hoc ministerium et defendamus, quantum possumus.

Haec primum in genere sciantur de ministerio Evangelii.

### *Secundo.*

*Quod est principale officium ministerii evangelici?*

Dico semper et omni tempore ab initio post lapsum Adae, idem fuisse officium ministerii

evangelici, quod fecisse videmus Deum in Paradiso. Arguit peccata, et praedicat de Messia et remissione peccatorum.

Ita nunc praedicamus doctrinam poenitentiae et remissionis peccatorum, sicut Lucae ultimo dicitur.

### *Tertio.*

Sed cur vocat Christus ex alia tribu, cum antea Levitica tribus ordinata fuerit ad sacerdotium? Quia vult delere politiam Moisi, et vult colligere Ecclesiam ex gentibus et Iudaeis.

Et hic discamus exemplum irae Dei, quod quando sacerdotes manifeste doctrinam abiiciunt, tunc Deus alios novos ministros vocat. Sicut cum collegia Canonorum abiecerint doctrinam, non dubium est ea ruitura esse, etiamsi non scimus per quos sint delenda.

### *Quarto.*

Apostoli relictis omnibus sequuntur Christum. Sic vocati ad ministerium obediant. Hic adde textum in Levitico: Qui dixerit patri suo et matri suae, Nescio vos.

### *Et circumibat totam Galilaeam.*

Narrat initia praedicationis Evangelii, et breviter recitat multis miraculis confirmatam esse doctrinam.

Hic breviter addi potest, Miracula recitari propter tres causas.

Prima est, ut sint testimonia doctrinae, quod sit a Deo, quia illa facta singularia cum non possint fieri, nisi a Deo, testantur hunc doctorem a Deo missum esse, et Deum efficacem esse per eum, et doctrinam vere esse sententiam Dei etc.

Secunda causa est, Miracula sunt testimonia promissionum, ut huius promissionis: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te. Iste pauper clamavit ad Dominum, et Dominus exaudivit eum.

Tertia causa, Miracula continent doctrinam de applicatione promissionum, id est, quod fide propter Christum accipiuntur beneficia, et quidem, quod ea accipiant *Omnes* sine acceptatione personarum, sicut Christus sine discrimine *Omnes* confugientes ad eum recipit, Iudaeos, Samaritanos, Cananaeos, Ethnicos, Centuriones, Publicanos.

## Caput V.

Generalis concio sequitur de interpretatione Decalogi, quia Pharisei corruperant doctrinam, et fingeant in Decalogo tantum praecipui puerilem disciplinam de externis operibus.

Deinde amplius fingeant, homines iustos esse illa disciplina, et mereri remissionem peccatorum, et debeant totam doctrinam de Messia.

Necesse est autem hos errores in Ecclesia taxari, et illustrari doctrinam de peccato, et de redemptione per Messiam donata. Propter has causas recitatur enarratio Decalogi.

Sed ante enarrationem legis consolationes de cruce proponuntur, quia pharisaica doctrina, sicut et philosophica, ignorat doctrinam de cruce, et sic ratiocinatur, Iustus bene sit, Abel interficitur. Ergo Abel est iniustus, et reiectus a Deo.

Sed haec doctrina hoc loco affirmat, hominem non reiectum esse a Deo propter crucem vel calamitates.

Et universaliter prodest scire homines in Ecclesia, quod omnes calamitates, aut sunt poenae revocantes ad poenitentiam, ut exilium Davidis.

Aut sunt exercitia, ut carcer Ioseph.

Aut sunt testimonia doctrinae, ut interfectio Iohannis, Pauli.

Aut sunt precium pro aliis. Tale precium est sola mors Christi.

Et diligenter mementote hos quatuor gradus, et saepe cogitate, ut sciatis cur Ecclesia sit subiecta craci, et ex his fontibus sumantur consolationes, postquam scimus causas afflictionum.

Iam sequitur textus.

*Beati pauperes spiritu, id est, Die in armut gedultig sind.*

Exorsus est autem a paupertate, quia haec est communissima miseria piorum.

Et non quaeratur alia expositio, loquitur textus de paupertate, quam sic vocamus usitate, indigentiam rerum necessariorum, cum deest pecunia et alia ad victum necessaria.

Hos pauperes spiritu, id est, vera patientia cordis tolerantis paupertatem, dicit beatos esse, id est, non reiectos a Deo, sed habentes statum Deo placentem. Nam Beati hic non significat mortuos habentes vitam aeternam, ut vulgo loquimur, aut promerentes vitam aeternam, sed significat bonum opus, seu statum non reiectum

a Deo, ut si diceret, Bene est pauperibus, id est, non sunt reiecti a Deo.

Et loquitur de Ecclesia, quae antea iusta est fide, postea habet multa bona opera, quorum singula dicuntur beatitudines. Lazarus iacens ante domum divitis est beatus, sed ita, primum est iustus fide, postea eius patientia in paupertate, est beatitudo, id est, bonum opus Deo placens: nec reiectus est Lazarus a Deo.

Praeterea sciendum est, non laudari ipsam paupertatem, sicut monachi finxerunt, qui tamen non indigebant ullis rebus necessariis. Sed loquitur de obedientia in paupertate, id est, de obedientia erga Deum.

Utrunque est ordinatum a Deo, divitiae et paupertas. Et nec propter divitias nec propter paupertatem homo recipitur aut reicitur, sed recte uti divitiis, est bonum opus, recte uti paupertate etiam est bonum opus.

Abraham est dives, et placet Deo, quia est iustus fide, et deinde recte utitur divitiis, non pluri facit divitias, quam confessionem doctrinae.

Moises in aula Pharaonis posset esse dives, et fieri Princeps, si deficeret ad religionem Aegyptiacam, sed mavult esse pauper, ac retinere veram religionem. Talia exempla multa videmus in quotidiana vita. Aliquis ex nobis posset esse dives Canonicus, cum impietate.

Sed mavult esse pauper Diaconus, cum pietate.

*Quia eorum est regnum coelorum.*

Quaero, An paupertate mereantur regnum coelorum? Non, sed cum iam antea facti sint filii et haeredes, regnum coelorum simul est compensatio pro paupertate.

*Quid significat regnum coelorum?*

Non solum futuram gloriam, sed simul universam defensionem divinam in hac vita.

Ioseph in carcere, pauper, habet regnum coelorum. Est dives propter defensionem Dei.

*Beati lugentes.*

Lugentes hoc loco generaliter intelligantur omnes pii, qui veris doloribus et angoribus excruciantur, ut primum qui iniuste affliguntur propter professionem verae doctrinae, aut alioqui patiuntur innocentes, quales fuerunt Abraham, Iacob,

Ioseph, David, tres viri in fornace Babylonica. Item illi etiam, qui cum non sint innocentes, haerent in poenis, et castigantur propter sua peccata, ut cum fures, homicidae et alii scelerati rapiuntur ad supplicia, si tamen convertantur ad Deum, et consolationem concipiant, ac erigantur fiducia mediatoris Christi exemplo emendati latronis in cruce, Regis Manassae, et Prophetae Davidis etc.

De singulis his in luctu vel moerore iacentibus modo sint conversi ad Deum, et confugientes ad Christum acquiescant fide, certa est et manet vera haec regula, promittens levationem salutarem: Beati qui lugent, quia consolationem sentiunt. Ac referatur ad vocem iuramenti: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Item Esaiiae 66.: Ubi habitabit Dominus? In spiritu contrito et tribulato, et tremante sermones meos. Item Psalmo 51.: Sacrificium Deo Spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. Et sumatur hic declaratio ex integra explicatione totius doctrinae de cruce.

*Beati mites, quia possidebunt terram.*

Mites, id est, non cupidi vindictae, nec laedentes alios cupiditate privatae vindictae, sicut plurima perniciosissima bella moventur propter cupiditatem vindictae. E contrario David est mansuetus seu mitis, id est, non cupidus vindictae, cum saepe posset Saulem interficere, et civiliter loquendo, haberet ius interimendi hostem, tamen nunquam voluit occidere, ne videlicet autor esset novi exempli seu scandali rapiendae dominationis in populo Dei, si privatus vel subditus diceretur interfecisse regem ordinarium. Sic exemplum Iosephi mitissimi Patriarchae etiam pingit hanc totam doctrinam.